Summe Passiva 28.567.658 28.703.713 27.400.616

74 KONZERNABSCHLUSS

UNIQA hat gemäß IAS 8 eine Anpassung von Vorjahreswerten vorgenommen. Diese betraf im
Wesentlichen die Anpassung der latenten Gewinnbeteiligung in der Krankenversicherung in
Deutschland, Korrekturen verschiedener versicherungstechnischer Positionen in Rumänien
und Serbien sowie die rückwirkende Einarbeitung von Steuersatzkorrekturen in Italien und
Deutschland. Weiters wurden im Rahmen der Korrektur der Erstkonsolidierung rückwirkend
verschiedene Rückstellungen und der daraus resultierende Goodwill angepasst. Die in den
Vorjahren gesondert ausgewiesene Sondersteuer für den Finanzsektor ist in den sonstigen
Aufwendungen enthalten.

Folgende Abschlussbestandteile sind gemäß IAS 8 von der Änderung der Bilanzierung von
leistungsorientierten Verpflichtungen betroffen: Konzernbilanz, Konzerngewinn- und -verlust-
rechnung, Gesamtergebnisrechnung, Konzerngeldflussrechnung, Entwicklung des Eigenkapitals,
Segmentberichterstattung, Ergebnis je Aktie und Anhangsangaben.

75KONZERNABSCHLUSS

Konzernbilanz
Angaben in Tausend Euro

31.12.2010
nach Änderung

31.12.2010
vor Änderung

31.12.2010
Änderung

Aktiva
C. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.521.877 1.509.448 12.429

I. Aktivierte Abschlusskosten 891.131 885.646 5.486
II. Bestands- und Firmenwert 599.643 592.402 7.241
III. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände 31.103 31.400 – 297

E. Kapitalanlagen 17.772.746 17.772.793 – 48
II. Festverzinsliche Wertpapiere 11.855.874 11.855.922 – 48

3. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet 317.335 317.383 – 48
G. Rückversicherungsanteil an den

versicherungstechnischen Rückstellungen 713.959 712.476 1.483
I. Prämienüberträge 22.238 20.755 1.483

I. Forderungen inkl. Forderungen aus dem
Versicherungsgeschäft 1.004.484 1.007.415 – 2.931
II. Sonstige Forderungen 909.924 912.855 – 2.931

K. Aktive Steuerabgrenzung 103.401 105.821 – 2.420
Summe Aktiva 28.703.713 28.695.200 8.513
Passiva
A. Eigenkapital gesamt 1.521.454 1.536.641 – 15.187

I. Eigenkapital 1.277.155 1.291.589 – 14.434
2. Gewinnrücklage 718.219 731.217 – 12.998
3. Neubewertungsrücklage – 2.511 – 15.639 13.128
5. Konzerngewinn/-verlust 43.053 57.617 – 14.565

II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital 244.299 245.051 – 753
C. Versicherungstechnische Rückstellungen 19.737.921 19.728.494 9.427

I. Prämienüberträge 598.646 594.822 3.824
II. Deckungsrückstellung 16.479.906 16.479.742 164
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle 2.392.514 2.392.372 142
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw.

Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer 169.912 164.695 5.217
VI. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen 47.472 47.392 80

F. Andere Rückstellungen 732.766 725.526 7.241
II. Sonstige Rückstellungen 208.390 201.149 7.241

G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 1.578.547 1.564.551 13.995
II. Sonstige Verbindlichkeiten 667.380 660.339 7.041
III. Übrige Passiva 21.617 14.662 6.955

I. Passive Steuerabgrenzung 307.051 314.014 – 6.963
Summe Passiva 28.703.713 28.695.200 8.513

76 KONZERNABSCHLUSS

Konzerngewinn- und -verlustrechnung
Angaben in Tausend Euro

2010
nach Änderung

2010
vor Änderung

2010
Änderung

2. Veränderung durch Prämienabgrenzung (im Eigenbehalt) – 38.103 – 35.877 – 2.225
a) Gesamtrechnung – 39.260 – 35.552 – 3.709
b) Anteil der Rückversicherer 1.158 – 326 1.483

3. Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt) 5.138.622 5.140.847 – 2.225
a) Gesamtrechnung 5.339.878 5.343.587 – 3.709
b) Anteil der Rückversicherer – 201.256 – 202.740 1.483

4. Gebühren und Provisionserträge
Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile
aus Rückversicherungsabgaben 14.483 16.574 – 2.091

7. Versicherungsleistungen – 4.458.285 – 4.458.075 – 210
a) Gesamtrechnung – 4.566.133 – 4.565.923 – 210

8. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb – 1.361.977 – 1.362.231 254
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss – 935.746 – 936.001 254

9. Sonstige Aufwendungen – 132.899 – 132.967 68
11. Operatives Ergebnis 173.321 177.524 – 4.203
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 141.830 146.033 – 4.203
14. Ertragsteuern – 50.967 – 50.981 14
15. Periodenüberschuss/-fehlbetrag 90.863 95.052 – 4.189

davon Konzernergebnis 42.266 46.434 – 4.168
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile 48.597 48.618 – 21

Ergebnis je Aktie in Euro 0,30 0,33 – 0,03

Gliederung nach Regionen
Angaben in Tausend Euro

2010
nach Änderung

2010
vor Änderung